
 

 

 

РЕШЕНИЕ №1181/2019-КС

по делу № 023/06/33-914/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

05  августа  2019 года                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС» (далее - Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «Краснодарский государственный институт культуры»
(далее – Заказчик ) при проведении электронного аукциона: «Поставка
оборудования для типографии» (извещение № 0318100024519000043) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе. Заказчиком в технической
части аукционной документации необоснованно установлены
характеристики в Разделе 2 «Описание объекта закупки».

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, протоколы, письменные пояснения
по существу жалобы, с доводами которой представители Заказчика не
согласны.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ ВО «Краснодарский государственный институт
культуры» проводился электронный аукцион: «Поставка оборудования для
типографии» (извещение № 0318100024519000043).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 236 600.00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,



установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с п.6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать указание на международные непатентованные
наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования, если объектом
закупки являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении
закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных
средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми
наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2
статьи 83.1 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок
его формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В
случае, если объектом закупки являются лекарственные средства,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные
средства с различными международными непатентованными
наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями при условии, что начальная



(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными
наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения
настоящего пункта не применяются при определении поставщика
лекарственных препаратов, с которым заключается государственный
контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.

Из пояснений, представленных Заказчиком следует, что при формировании
Технического задания и описании объекта закупки Заказчик
руководствовался законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужда и основывал требования к объекту
закупки, исходя из профиля и целей своей деятельности.

Документация электронного аукциона содержит Раздел  «Описание объекта
закупки» в части II «Технического задания», где Заказчиком требования,
установленные к функциональным, техническим, качественным
характеристикам товара, входящего в объект закупки (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться
эквивалентность/соответствие), в частности:

 

 

 

На комиссии Заказчик пояснил, что определение характеристик товара
относится к компетенции Заказчика в соответствии с его потребностями. В
техническом задании приведены минимальные и максимальные значения
показателей требуемого к поставке оборудования.  При описании объекта
закупки, Заказчик использовал оборудование, производителей KONICA и
RICOH. На современном рынке электронного оборудования большинство
устройств различных производителей имеет как базовую комплектацию, так
и расширенную за счет замены или установки дополнительных модулей.

Многие производители выпускают опциональные модули, улучшающие
функциональные, технические и качественные характеристики
оборудования.

В указанных случаях оборудование может поставляться в различной
комплектации (базовой или, при необходимости, расширенной).

Технические параметры устройств, рассматриваемых заказчиком при
формировании объекта закупки приведены в таблице и подтверждаются
производителями:



_________________________

KM AccurioPrint C3070L RicohPro C7200s
Контроллер печати:

Объем оперативной памяти не менее
14 Гбайт;

Объем жесткого диска: не менее 3
Тбайт; Тактовая частота процессора:
не менее 3,2 ГГц;

Контроллер печати:

Объем оперативной памяти не менее
16 Гбайт;

Объем жесткого диска: не менее 4
Тбайт; Тактовая частота процессора:
не менее 3,2 ГГц;

 

      Таким образом, Закупаемое оборудование не является уникальным.

      Исходя из изложенного, требования, установленные Заказчиком в
Разделе «Описание объекта закупки» не противоречат положениям Закона о
контрактной системе.

      Таким образом, довод о том, что в рассматриваемой ситуации
Заказчиком создано неоспоримое преимущество одному производителю,
является несостоятельным.

       Заявителем не представлены доказательства, свидетельствующие о
нарушении его прав и законных интересов, в том числе в части
невозможности подачи заявки на участие в аукционе при установлении
вышеуказанных требований, а также свидетельствующие о нарушении
Заказчиком норм Закона о контрактной системе. Также Заявителем не
представлено доказательств, что содержащиеся в аукционной
документации требования необоснованно создали одним участникам
закупки преимущество перед другими, являются непреодолимыми для
некоторых участников закупки, а также каким-либо иным образом повлекли
за собой ограничение количества участников закупки.

Следовательно, участником закупки могло выступить любое лицо, в том числе
и не являющееся производителем требуемого к поставке товара, готовое
поставить товар, отвечающий      требованиям документации об аукционе и
удовлетворяющий потребности Заказчика.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

 

  1.     Признать жалобу ООО Фирма «ИНФО-СЕРВИС»  необоснованной.

       2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в    части подписания контракта (извещение №
0318100024519000043).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


